
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 187 DEL 14/07/2023/Area Tecnica 

N. 366 DEL 14/07/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER GLI INTERVENTI 

DI DISCERBO DELL’AREA CIMITERIALE E DISINFESTAZIONE 

CENTRO URBANO . DITTA KREO CASA GROUP SRL -  CIG 

Z773BE12EB 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



Premesso che: 

- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della 

Determinazione sindacale n. 02 del 30/03/2023  con la quale  è stato nominato responsabile dell’area tecnica; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che 

di seguito si relaziona. 

- Con GC n. 72 del 27/06/2023    sono  state assegnate le risorse per complessivi € 1.320,00  con imputazione  sul 

cap.108103021   imp. 350/2023  per far fronte agli interventi di discerbo  dell’area cimiteriale; 

- Con GC n. 86 del 13/07/2023   sono stata assegnate le risorse per complessivi € 275,00  con imputazione  sul 

cap.109303021   imp. 411/2023  per far fronte agli interventi di discerbo  dell’area cimiteriale e  disinfestazione 

centro urbano; 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso alle convenzioni Consip s.p.a. e/o 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del D-lgs. N. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi il cui 

importo sia inferiore a € 140.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, per come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l.145/2018) che ha elevato a 

5.000 euro l’importo; 

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a ConsipMepa né a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 
 

Visto :  

- che sono state attivate le procedure per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio   di che 

trattasi; 

- che la ditta Kreo Casa group srl , con sede in S. Marco d’Alunzio (Me)  Via  Cappuccini 176 ,    è presente sul 

mercato per il servizio richiesto; 

- che è stata individuata la ditta  Kreo Casa group srl  , con sede in S.Marco d’Alunzio (Me)  Via  Cappuccini 176 ,  

la  quale  si  è dichiarata  disponibile e pronta   ad effettuare immediatamente  l’esecuzione del servizio  di che 

trattasi, secondo  le disposizioni impartite da questo ufficio,   per  il prezzo a corpo  di € 1.595,00 compreso  IVA 

; 

- che la sopraindicata ditta ha già effettuato servizi come richiesti; 

 

Che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Vista la Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari , autodichiarazione  sul possesso dei requisiti generali e antimafia  

agli atti di questo Ente; 

Visto il certificato camerale n.PV7116410 del 13/07/2023 dell’impresa affidataria del servizio dal quale non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi  il codice CIG  è Z773BE12EB ;   

Visti: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 La l.r. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  



Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità  

VERIFICATO: la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali 

dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti.  

DETERMINA 

Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente dispositivo. 

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio di discerbo area cimiteriale  e disinfestazione centro 

urbano,  alla ditta  Kreo casa group srl  , con sede in S.Marco d’Alunzio (Me)  Via  Cappuccini 176 per  l’importo 

complessivo di € 1.595,00 compreso  IVA.  

Di Impegnare la complessiva somma sul cap.108103021   imp. 350/2023  e sul  cap.109303021   imp. 411/2023  . 

Di dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 

parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in premessa 

anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

Di Dare Atto che la presente determinazione:  

-diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 -va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

-va pubblicata in Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;  

-va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso l’area amministrativa 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Geom. Renato Carcione 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 14/07/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.187 del 14/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONI VARIE Prestazioni di servizi. Assegnazione somme lavori diserbo cimitero comunale

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.01210.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081030212023

1.320,00Importo:15/06/2023Data:2023 350/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

MANUTENZIONI VARIE Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Interventi vari. INTEGRAZIONE  DISERBO CIMITERO COMUNALE

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.01211.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1093030212023

275,00Importo:12/07/2023Data:2023 411/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Interventi vari

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 14/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/07/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/07/2023 al 

29/07/2023 

LONGI,  14/07/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


